
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.260, 11 de abril de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 344, DE 5 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o afastamento do Procurador-Geral de
Justiça LEONARDO ROSCOE BESSA para
participar do painel intitulado "Marco legal para
a proteção de dados pessoais no Brasil:
Fundamento, alcance e estrutura da atividade
administrativa", no evento organizado pela
Faculdade de Direito da Universidade de São
Paulo — USP, a realizar-se no dia 18 de abril de
2018, na Cidade de São Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Complementar n'-' 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail datado de 5 de abril de 2018,
encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça, (Tabularium n° 08191.035201/2018-17),

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador-Geral de Justiça LEONARDO
ROSCOE BESSA para participar do painel intitulado "Marco legal para a proteção de
dados pessoais no Brasil: Fundamento, alcance e estrutura da atividade administrativa",`
no evento organizado pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo — USP com o,
tema "Privacidade, mercado e concorrência: perspectivas para a proteção de dados
pessoais no Brasil", a realizar-se no dia 18 de abril de 2018, na cidade de São Paulo/SP.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3° Logo após o retorno do evento deverá ser apresentado ao Setor de Did-
rias e Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, o(s) bilhetes de embarque utilizado(s)
no transporte aéreo custeado pelo MPDFT, sob pena de restituição de valores, conforme es-
tabelece o Art. 27 da Resolução CSMPDFT n.° 225, de 22 de setembro de 2016.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

,
SAUERBR NN

X.VM I St \ KIIIPORTART \ Afactarnentn onm Afagtamentn Dr Inrnrn1n Rncrne. Recca FvonIn -PGI-SP rinr.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5 Lt 5 , DE 0 5" DE ABRIL DE 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela

Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°

08191.033113/2018-31,

RESOLVE:

Designar a servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS

OLIVEIRA GOTTSCH, matricula 5306-6, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, no período de 2/4/2018 a 13/4/2018, o cargo

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4a Promotoria de Justiça

do Tribunal do Jun i de Recanto das Emas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do

Recanto das Emas, código CC-02 (94001028).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

S A AU RBRONN

Procuradora Geral de Justiça em exercici

X: )2018 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGRADRIANA APARECIDA DE JESUS OLIVEIRA GOTTSCH (Subst par periodo) - 08191.033113-2018-31 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 314 , DE é DE ABRIL DE 2018.

Designa Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios lotados nas
Procuradorias de Justiça que oficiaram, em
substituição cumulativa, nos Oficios Ministeriais
mencionados no anexo desta Portaria, no mês de
março de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, que

institui a gratificação por exercício cumulativo de oficios dos membros do Ministério Público da

Unido;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n° 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n° 205, de 25 de setembro de 2015,

do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei n° 13.024,

de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo n° 08191.034143/2018-64, que trata de

substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no

mês de março de 2018,

RESOLVE:

Art.1° Designar os M

lotados nas Procuradorias de Jus q ofi aram, em substituição cumulativa, nos Oficios

Ministeriais mencionados no anexo o an no Ines de março de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se .pub q

s do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

BESSA

G: \ Substituiclo cumulativa de oficios\Portarias de Substituiçao Cumulativa de Oficios 18\sARCO \Desi a Membros - subs. cumulativa - Procuradorias- MARÇO 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Anexo da Portaria n° 3 Lri- , de 6. th o-bui a, .2cI8 ••

Coordenadoria Administrativa: ÁGUAS CLARAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUICAO CUMULATIVA

ia PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO 26/03/18 A 27/03/18
JÚRI 10148 TIAGO FONSECA MONIZ

02/04/18 A 05/04/15

3a PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO
JÚRI 10102 FERNANDA MOLYNA 01/03/18 A 09/03/18

3a PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO
JÚRI 10148 TIAGO FONSECA MONIZ 10/03/18 A 18/03/18

3a PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO
JÚRI 10069 RAFAEL GUSTAVO REINER 19/03/18 A 27/03/18

10a PJ DE APOIO OPERACIONAL 10148 TIAGO FONSECA MONIZ 05/03/18 A 09/03/18 ,

10a PJ DE APOIO OPERACIONAL 572 MILTON DE CARLOS JÚNIOR 10/03/18 A 18/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

ia PJ DE EXECUÇÕES PENAIS 539
ADRIANA DE ALBUQUERQUE

HOLLANDA
12/03/18 A 21/03/18

la PJ DE EXECUÇÕES PENAIS 505 CLEONICE MARIA REZENDE VARALDA 22/03/18 A 27/03/18

4a PJ DE EXECUÇÕES PENAIS 505 CLEONICE MARIA REZENDE VARALDA 01/03/18 A 06/03/18

4a PJ DE EXECUÇÕES PENAIS 507 HELENA RODRIGUES DUARTE 07/03/18 A 15/03/18

4a PJ DE EXECUÇÕES PENAIS 447
MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU

CORREA
16/03/18 A 28/03/18

la PJ DE EXECUÇÕES PENAIS E
MEDIDAS ALTERNATIVAS

573
RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE

OLIVEIRA
26/03/18 A 27/03/18
02/04/18 A 08/04/18

2a PJ DE EXECUÇÕES PENAIS E
MEDIDAS ALTERNATIVAS

10097
ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA

CARVALHO
12/03/18 A 16/03/18

3a PJ DE EXECUÇÕES PENAIS E
MEDIDAS ALTERNATIVAS

10097
ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA

CARVALHO
19/02/18 A 01/03/18

4a PJ DE DEFESA DA SAUDE 10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 01/03/18 A 27/03/18

5a PJ DE DEFESA DA ORDEM
URBANÍSTICA

10091 FABIO MACEDO NASCIMENTO 01/03/18 A 13/03/18

4a PJ DE DEFESA DA ORDEM
URBANÍSTICA

577 YARA MACIEL CAMELO
19/02/18 A 02/03/18
05/03/18 A 10/03/18

2a PJ DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E PATRIMÔNIO

CULTURAL
540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 12/03/18 A 20/03/18

4a PJ DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E PATRIMÔNIO

CULTURAL
472 ROBERTO CARLOS BATISTA 01/03/18 A 14/03/18

4a PJ DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E PATRIMÔNIO

CULTURAL
434 ROBERTO CARLOS SILVA 15/03/18 A 21/03/18

4a PJ DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE E PATRIMÔNIO

CULTURAL
488 CRISTINA RASIA MONTENEGRO 22/03/18 A 27/03/18

4a PJ DE ENTORPECENTE 407
LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO

ALVES SEMERARO RITO
08/03/18 A 27/03/18

P PJ DE FALÊNCIAS E DE
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

488 CRISTINA RASIA MONTENEGRO 01/03/18 A 09/03/18

la PJ DE FALÊNCIAS E DE
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

10042
TATIANA ALBUQUERQUE DE

CARVALHO MESQUITA
12/03/18 A 21/03/18

la PJ DE FALÊNCIAS E DE
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

396 ANTONIO MARCOS DEZAN 22/03/18 A 31/03/18

2a PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO E SOCIAL

10022 RAQUEL TIVERON
23/03/18

26/03/18 A 27/03/18
02/04/18 A 04/04/18

3a PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO E SOCIAL

434 ROBERTO CARLOS SILVA 26/03/18 A 04/04/18

5a PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO E SOCIAL

625 LENNA LUCIANA NUNES DAHER 07/03/18 A 16/03/18

2a PJ DE TUTELA DE FUNDAÇÕES E
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL

456 NELSON FARACO DE FREITAS 03/03/18 A 10/03/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÂO CUMULATIVA

2a PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 495 PAULO ROBERTO BINICHESKI 01/03/18 A 10/03/18

2a PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 425 GUILHERME FERNANDES NETO 11/03/18 A 20/03/18

2a PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 444 TRAJANO SOUSA DE MELO 21/03/18 A 31/03/18

4a PJ CRIMINAL 551 MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA 20/02/18 A 16/03/18

5a PJ CRIMINAL 501
CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE

FARIA
18/03/18 A 25/03/18

e PJ CRIMINAL 595 JULIANA VIEIRA AVILA CHAGAS 05/03/18 A 11/03/18

92 PJ CRIMINAL 448 MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO
22/03/18 A 23/03/18
26/03/18 A 27/03/18

15a PJ CRIMINAL 527 FABlo BARROS DE MATOS 01/03/18 A 09/03/18

16a PJ CRIMINAL 556 VALMIR SOARES SANTOS
16/03/18

19/03/18 A 27/03/18

2a PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 471 YARA VELOZO TEIXEIRA 05/03/18 A 09/03/18

3a PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 639 LEONARDO JUBE DE MOURA
19/03/18 A 23/03/18
26/03/18 A 27/03/18

e PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 544 FABIANO COELHO VIEIRA

12/03/18 A 16/03/18

19/03/18 A 21/03/18

8a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 462 KÁTIA CHRISTINA LEMOS 19/03/18 A 28/03/18

10a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 506 ANA PAULA TOMÁS FERREIRA 15/03/18 A 21/03/18

10a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 467 LIBANIO ALVES RODRIGUES 22/03/18 A 27/03/18

10a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 519 CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIM 26/02/18 A 14/03/18

1 1 a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 10062 LÍVIA CRUZ RABELO

16/02/18
19/02/18 A 06/03/18

12a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 10066

CLAUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA
FREIRE

19/03/18 A 17/04/18

2a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS
23/02/18

26/02/18 A 07/03/18

3a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 658 VIVIAN BARBOSA CALDAS 19/03/18 A 27/03/18

4a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 599 FERNANDA DA CUNHA MORAES 05/03/18 A 11/03/18

4a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 10142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 12/03/18 A 18/03/18

4a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 589 NARDEL LUCAS DA SILVA \19/03/18 A 27/038„,\
s ‘\„

4a PJ DE FAZENDA PÚBLICA 463 CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA
--i-

23/02/18 A 02/03/ 8 \ \ s
\ \ \



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

9a PJ DE APOIO OPERACIONAL 628 THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 26/02/18 A 01/03/18

7 PJ DE APOIO OPERACIONAL 630 KARINE BORGES GOULART 05/03/18 A 11/03/18

7 PJ DE APOIO OPERACIONAL 437
IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS

JUNIOR
12/03/18 A 18/03/18

7a PJ DE APOIO OPERACIONAL 499 ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 19/03/18 A 27/03/18

7a PJ DE APOIO OPERACIONAL 616 CARLOS ALBERTO CANTARUTTI 23/02/18 A 02/03/18

19° PJ DE APOIO OPERACIONAL 514 FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 05/03/18 A 11/03/18

19a PJ DE APOIO OPERACIONAL 501
CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE

FARIA
12/03/18 A 18/03/18

19a PJ DE APOIO OPERACIONAL 421 WANESSA ALPINO BIGINHA ALVIM 19/03/18 A 27/03/18

19a PJ DE APOIO OPERACIONAL 437
IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS

JUNIOR
23/02/18 A 02/03/18

6a PJ DE APOIO OPERACIONAL 499
ELIZABETH HELENA DE FARIAS

CAMPOS
23/02/18 A 02/03/18

6a PJ DE APOIO OPERACIONAL 437 IVALDO CARVALHO G. LEMOS JUNIOR 05/03/18 A 11/03/18

6a PJ DE APOIO OPERACIONA 419 JULIANA POGGIALLI O. GASPARONI 12/03/18 A 18/03/18

6a PJ DE APOIO OPERACIONAL 443 SANDRA DE OLIVEIRA JULIA° 19/03/18 A 27/03/18

41° PJ DE APOIO OPERACIONAL 539
ADRIANA DE ALBUQUERQUE

HOLLANDA
23/02/18 A 02/03/18

41° PJ DE APOIO OPERACIONAL 499 ELIZABETH HELENA FARIA CAMPOS 05/03/18 A 11/03/18

41° PJ DE APOIO OPERACIONAL 421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 12/03/18 A 18/03/18

41° PJ DE APOIO OPERACIONAL 628 THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 19/03/18 A 27/03/18N\



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA H

OFÍCIO A SER SUBSTITI. IDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

3a PJ DE DEFESA DA MULHER EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 10142 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 01/03/18 A 08/03/18

DOMÉSTICA E FAMILIAR

3a PJ DE DEFESA DA MULHER EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 10147 RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO 09/03/18 A 14/03/18
DOMÉSTICA E FAMILIAR

3a PJ DE DEFESA DA MULHER EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 570 IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 15/03/18 A 29/03/18
DOMÉSTICA E FAMILIAR

3a PJ ESPECIAL CRIMINAL DE
BRASILIA

558 ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS
19/03/18 A 23/03/18
26/03/18 A 27/03/18

5 a PJ ESPECIAL CRIMINAL DE
BRASILIA

481 JOSE EDUARDO BARBOSA 28/02/18 A 22/03/A



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: BRAZLANDIA

OFICIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

ia PJ CRIMINAL, ESPECIAL
CRIMINAL E DE DEFESA DA
MULHER EM SITUAÇÃO DE

VIOLÊNCIA DOMESTICA E FAMILIAR

10074 LIA DE SOUZA SIQUEIRA 19/03/18 A 27/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: CEILÂNDIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

8a PJ CRIMINAL 10025 LARISSA BEZERRA LUZ 12/03/18 A 22/03/18

la PJ ESPECIAL CRIMINAL 10122 DANIEL GRUENWALD LEPINE 01/03/18 A 12/03/18

la PJ ESPECIAL CRIMINAL 10104 RICARDO DE SOUSA FONSECA 13/03/18 A 31/03/18

3a PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10121 NATALIA MAGALHÃES WANDERLEI 19/03/18 A 31/03/18

4a PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10061 GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 19/03/18 A 28/03/18

T PJ DE DEFESA DA MULHER EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR

10116 DANIEL VIEIRA DE LIMA 01/03/18 A 10/03/18

4a PJ DE DEFESA DA MULHER EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR

10145 FERNANDO JOSE SAKAYO DE OLIVEIRA 12/03/18 A 23/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 01/03/18 A 06/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

10062 LIVIA CRUZ RABELO 07/03/18 A 15/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

614 ANTÔNIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 16/03/18 A 31/03/18

3a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

604 MARIA DALVA BORGES HOLANDA 19/03/18 A 27/03



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: GAMA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

3' PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

10060 JOÃO ANTÔNIO SA LIMA 01/03/18 A 10/03/18

3a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

591 INÁCIO PEREIRA NEVES FILHO 11/03/18 A 17/03/18

3a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

10105
ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS

CHAVES
18/03/18 A 31/03/18

4a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

538 LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 28/02/18 A 10/03/18 -\ i\
\



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: GUARÁ

OFICIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

ia PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMESTICA E
FAMILIAR

546 ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 12/03/18 A 15/03/ 8



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: INFÂNCIA E JUVENTUDE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

3a PJ DE EXECUÇÕES DE MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS

588 MARCIO COSTA DE ALMEIDA
01/03/18 A 10/03/18
12/03/18 A 14/03/18

3a PJ DE EXECUÇÕES DE MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS

575 RENATO BARÃO VARALDA
15/03/18 A 23/03/18
26/03/18 A 27/03/18

6a PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS
DIREITOS INDIV. ,DIF., E COLETIVOS

10107 POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS
26/03/18 A 27/03/18(*)
02/04/18 A 04/04/18

2a PJ INFRACIONAL 643 LUIS GUSTAVO MAIA LIMA 05/03/18 A 09/03/18

4 PJ FRACIONAL 569 CLAUDIA VALERIA P. Q. TELES 19/03/18 A 28/03/



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: NÚCLEO BANDEIRANTE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CL MI LATIVAMENTE

MATRICULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

la PJ CRIMINAL E TRIBUNAL DO
JÚRI

559 DIOGENES ANTERO LOURENÇO
19/03/18 A 20/03/18 E DE 22/03/18 A

26/03/18

la PJ ESPECIAL CRIMINAL 545
VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE

AZEVEDO GULART
05/03/18 A 11/03/18

,—



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: PARANOA

OFÍCIO A SER SUBSTITUIDO

CI_ MULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

P PJ DO TRUBUNAL DO JÚRI 10068 MARLON CARLOS FERNANDES 01/03/18 A 07/03/18

P PJ DO TRUBUNAL DO JÚRI 10032
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE

OLIVEIRA
08/03/18 A 21/03/18

P PJ DO TRUBUNAL DO JÚRI 10044 RODOLFO LACE KRAUSE 22/03/18 A 31/03/18

la PJ CÍVEL, FAMILIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

587 ANDRE LUIZ CASAL DURAN 09/03/18 A 21/03/18

la PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

597 MARIA CRISTINA VIANA 22/03/18 A 31/03/1

2a PJ CRIMINAL 602
VALERIA MARQUES DOS SANTOS

ROCHA
01/03/18 A 10/03/18

7.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: PLANALTINA

OFÍCIO A SER SUBSTITUIDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

4a PJ CRIMINAL 699 RAFAEL MODELLI SABATE 01/03/18 A 15/03/18

4a PJ CRIMINAL 571 RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 16/03/18 A 31/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: RECANTO DAS EMAS

OFÍCIO A SER SUBSTITIADO

CUMULATIVAMENTE
MATRiCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA \ `\

4a PJ CRIMINAL E DO TRIBUNAL DO
JÚRI

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 16/03/18 A 27/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: RIACHO FUNDO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRICULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

la PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR

10029 CARLA ROBERTO ZEN
15/02/18 A 16/02/18
19/02/18 A 10/03/18

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMESTICA E
FAMILIAR

656 CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 12/03/18 A 16/03/18 (Y‘

A ---/-



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: SAMAMBAIA

OFICIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRiCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 636 CL6VIS RIBEIRO CHAVES JONIOR

16/03/18

19/03/18 a 21/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 638

RAQUEL APARECIDA RODRIGUES
FELICIANO LOPES

22/03/18 a 28/03/18

la PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10088 LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA 19/03/18 a 28/03/18

2 PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10119 RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 23/02/18 a 03/03/18

2a PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 683 MARCOS ANTÔNIO JULIA() 07/03/18 A 13/03/18

4a PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10071 GABRIEL MENDES CAMARGOS

05/03/18 A 09/03/18(*)

4a PJ INFRACIONAL DE DEFESA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 10033 NATALIA DO CARMO RIO ANDERAOS 19/03/18 A 27/03/18

2a PJ CRIMINAL 10040 CELSO LEARDINI
14/03/18 A 23/03/18 ,
26/03/18 A 27/03/18

A

7 PJ CRIMINAL 10078 HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI
02/03/18

05/03/18 A 13/03/18 1-4--,



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: PRORE(

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

5a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DIFUSOS 631 HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA 05/03/18 a 09/03/18

5a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DIFUSOS 10084 BERNARDO BARBOSA MATOS 10/03/18 a 17/03/18

5a PJ REGIONAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DIFUSOS 537 PEDRO OTO DE QUADROS 18/03/18 a 31/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: SANTA MARIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUIDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

la PJ CRIMINAL 663 DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 08/03/18 A 17/03/18

la PJ CRIMINAL 10111 Ltnz HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 26/02/18 A 07/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 10117 KAROLINE ARAUJO DO PRADO 07/03/18 A 16/03/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: SÃO SEBASTIÃO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUM ULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

ia Pi CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 564 ANA LUIZA LOBO LEÃO OSÓRIO 07/03/18 A 12/03/18

la PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 581 ANDREA CIRINEO SACCO 26/02/18 A 06/03/18

la PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES 10140

JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE
ALMEIDA

14/03/18 A 27/03/18

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMESTICA E
FAMILIAR

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 28/02/18 A 06/03/18

IN

\it

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: SOBRADINHO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRÍCULA
MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA
PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMESTICA E
FAMILIAR

671 PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO 12/03/18 A 17/03/18

2a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR

10024 DANIELLE MARTINS SILVA 19/03/18 A 27/03/18

3a PJ ESPECIAL CRIMINAL E DE
DEFESA DA MULHER EM SITUAÇÃO

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR

10074 LIA DE SOUZA SIQUEIRA 19/02/18 A 06/03/18

la PJ CRIMINAL 532 ROGÉRIO SHIMURA 01/03/18 A 08/03/18

la PJ CRIMINAL 525 JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO 09/03/18 A 22/03/18

la PJ CRIMINAL 673 RICARDO ANTÔNIO DE SOUZA 23/03/18 A 31/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

557 FERNANDO HENRIQUE G. MENDES 05/03/18 A 12/03/18

2a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

674 RENATO BIANCHINI 13/03/18 A 

23/03/1
3 PJ CRIMINAL 10131 NATHAN DA SILVA NETO

22/03/18 A 23/03/
26/03/18 A 27/03/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Coordenadoria Administrativa: TAGUATINGA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇA0 CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

la PJ CRIMINAL 10061 GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 15/02/18 A 06/03/18

2 PJ CRIMINAL 601 BERNARDO DE URBANO RESENDE 23/02/18 A 02/03/18

6a PJ CRIMINAL 10111 LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 19/02/18 A 02/03/18*

P PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI 10090 THIAGO GOMIDE ALVES
05/03/18 A 09/03/18
19/03/18 A 23/03/18

7 a PJ CRIMINAL 10099 ROGÉRIO ISHI
12/03/18 A 16/03/18
19/03/18 A 23/03/18

3a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

568 DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES 01/03/18 A 15/03/18

3a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

580 SEBASTIÃO APARECIDO DA CUNHA 16/03/18 A 31/03/18

6a PJ CÍVEL, FAMÍLIA, ÓRFÃOS E
SUCESSÕES

548 CANITO JOSE PINTO COELHO 01/03/18 A 14/0 /18

G:\Substituição cumulativa de oficios\Portarias de SubStituição Cumulativa de Oficios\2018\03 - MARÇOUnexo - Coordenadorias
Administrativas - Março 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nc± 3 , DE G DE ABRIL DE 2018.

Designa Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios lotados nas
Promotorias de Justiça que oficiaram, em
substituição cumulativa, nos Oficios Ministeriais
mencionados no anexo desta Portaria, no mês de
março de 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, que

institui a gratificação por exercício cumulativo de oficios dos membros do Ministério Público da

Unido;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n° 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n° 205, de 25 de setembro de 2015.

do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei n° 13.024.

de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo n° 08191.034143/2018-64, que trata da

substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no

mês de março de 2018,

RESOLVE:

Art.1° Designar os

lotados nas Promotorias de Ju

Ministeriais mencionados no ane

Dê-se ciência, cumpra-a

LE

bios o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

iciaram, em substituição cumulativa, nos Oficios

ia, no mês de março de 2018.

GASubstituicdo cumulativa de oficiosTortarias de Substituicao Cumulativa de Oficios \ 2018 \ 03

RIS IOE BESSA

Membros - subs. amnion. - Coordenadorias Administrativas - MARÇO 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3-1 e , DE 6 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza a participação de membros no
"Seminário sobre o sistema de justiça e o
direito do consumidor francês", a ser no
período de 09 a 11 de abril de 2018, em
Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n 75,
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°
08191.029538/2018-45;

RESOLVE:

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no curso
"Seminário sobre o sistema de justiça e o direito do consumidor francês", a ser no período de
09 a 11 de abril de 2018, das 09h30 As 12h no dia 09, e das 09h As 12h nos dias 10 e 11, com
carga horária de 8 horas e 30 minutos, sala de treinamento n° 1, mezanino, etapa II do
Edifício-Sede do MPDFT.

MEMBRO CLASSE

MAÉRCIA CORREIA DE MELLO PROMOTORA DE JUSTIÇA

LEONORA BRANDÃO M PASSOS PINHEIRO PROMOTORA DE JUSTIÇA

ROBERTO CARLOS BATISTA PROMOTOR DE JUSTIÇA

JOAO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA PROMOTOR DE JUSTIÇA

PAULO JOSE LEITE FARIAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

YARA MACIEL CrIELO PROMOTORA DE JUSTIÇA

ALAN ESTEMÃO
'

PROMOTOR DE JUSTIÇA
\

LARISSA BEZERAUKLUZ \ PROMOTORA DE JUSTIÇA

\pie icia, c pra-se e publique-se.

ESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 349, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça PAULO
ROBERTO BINICHESKI para participar da Reunido
da Comissão Permanente de Prevenção e Combate à
Violência nos Estádios — CNPG, a ser realizada nos dias
18 e 19 de abril de 2018, na Cidade de Rio de
Janeiro/RJ.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos
08191.029409/2018-57,

RESOLVE:

acostados ao Processo Administrativo n°

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça PAULO ROBERTO
BINICHESKI para participar da Reunido da Comissão Permanente de Prevenção
Combate à Violência nos Estádios - CNPG, a ser realizada na sede da Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos dias 18 e 19 de abril de 2018, na Cidade de Rio d_ç
Janeiro/RJ.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas e metade das diárias
para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3° Logo após o retorno do evento deverá ser apresentado ao Setor de Diárias e
Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, o(s) bilhetes de embarque utilizado(s) no
transporte aéreo custeado pelo MPDFT, sob pena de restituição de valores, conforme
estabelece o Art. 27 da Resol do CSMPDFT n.° 225, de 22 de setembro de 2016.

Art. 4° Tornar sem eis ito

Dê-se ci

aria n.° 328, de 3 de abril de 2018.

•ra-se e publique-se.

. NoiIii, . ,os I E BESSA

X: \2018 \PGJ\PORTARIAS\Afastamento com emus Afastamento Paulo Binicheski - Rio de laneiro.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

o

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

WELDER DOS SANTOS SOARES 

MARCOS ANTONIO PEREIRA 

KLEBIO AMORIM MARQUES GO-
MES 

ALISSON DO NASCIMENTO ROSA 

JUCILENE MIRANDA CRISTALDO 
BARRETO  
LUCIA DE FATIMA BEZERRA DE 
VASCONCELOS 
CARLOS HENRIQUE MARQUES PI-
NHEIRO 

JARLISSON VILAS BOAS LIMA 

KARYNE DE SOUSA RODRIGUES 

ALESSANDRA DE LIMA AGOSTI-
NHO  

ALESSANDRA CORREA BORGES 

RONDINELLE CRISTINO DE AMO-
RIM 

SILVIO PAIVA LEITAO 

t()
c
T

es1

v7D
t
r
)

0
1

.
1-
C
e
)

'I'
1,
-)

v
.)

C
V

C
n

c\1

C
N

,
'
"

0
0

C
V

t---
C
V

C
>

'I'

V
0

0
0

ts.-
71"

.0
1

.-.
Le-)

V
D

0
1

(11
I
n

r
e
)

0
0
V
I

,—.

V
D

0
1
C
)

Ir)

.
7
r

r
n

C
V
e
n

C
A
9c...)

c.)

c
n
c
5

cN1
c.5

c\I
c
.
)
9 CIc..)

e
n

4-4

e
n

4-4

c•1

4-4

cN1
o
c

4-I

cN1

44-1

c•15
c

W

cN1

4-4

(NI
9uC.)

Diretor de Cartório da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justi a de Brazlândia 
Assistente Chefe III do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Brazlândia  
Assistente Chefe II do Cart6rio da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Brazlândia  
Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Brazlândia  
Diretor de Cartório do 1° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe III do 1° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe III do 1° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 1° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  

Assistente Chefe II do 1° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justio da Ceilândia 

Assistente Chefe II do 1° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justio da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 1° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justio da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 1° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Diretor de Cartório do 2° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia 

2001003 

82001004 

82001005 

82001015 

72001030 

72001004 

72001054 

72001009 

72001007 

72001005 

72001006 

72001055 

72001037 

T: 20 I 8 \PGRPORTARIAS \ CC e FC - PGAPG.I - MINUTA SUBSTITUTOS 536.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

II'écnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

ANDREIA MARQUES DOS SANTOS 

LUCIENE TEIXEIRA DE LACERDA 

FRANCISCO JOSE FEITOSA ALVES 

MARIA ISABEL PEREIRA 

DILSON SENA DAMACENA 

CARLOS HENRIQUE PROTA DA 
SILVA 

GUILHERME RAPHAEL MARIANI 
SOSSAI 

CARLA SOUSA NUNES MARTINS 

GUILHERME HENRIQUE PEIXOTO 

ALCINEIA APARECIDA GABANA 
QUEIROZ 

MANOELA COSTA LEANDRO 

CARLOS ANTONIO DE VASCON-
CELOS LIMA  
WARLISON GONCALVES DOS 
SANTOS 

GILSON LOPES RODRIGUES 

RAFAEL ALVES DIAS NAZAR 

C
V

trl
v:2)
71-

71-
kr)
O
N

.--,

71-
C
)

kr)
e
n

71-i;)
0
0

cN1

,--1
.71-
e
n

.
1-

0
0

cs1
0kr)

Nt- \I
C
)

I")

W
I

o
o

v::)
ci-

0
0

.---1
(
-ALn

Se
n

t--
.71-

S,—,
0
0

-1-

C
>

C
V
e
n

Lil
r-...
71-
7
1-

e
n

en.--.
C
r

0C
V
e
n

e
ni
u

e
n1
u

e
n1
u

e
VI
u

e
l
C
)

(2)

cs1
C
)

c.:,
e
l

9c..)

e
l

9c..)

col

9u

C
A.L)c..)

r
lic)c...)

e'l.uc..)

e
n

c'c')
w

e
n

9ow

e
n
9uw

Assistente Chefe III do 2° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia 
Assistente Chefe III do 2° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe III do 2° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 2° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Ju*a da Ceilândia 
Assistente Chefe II do 2° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  

Assistente Chefe II do 2° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 2° Cart6rio da Coordena-
doria  das  Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 2° Cartório da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Assistente Chefe II do 2° Cart6rio da Coordena-
doria das Promotorias de Justiça da Ceilândia  
Diretor do Cartório da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça do Paranod  
Diretor do Cartório da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça do Recanto das Emas  
Diretor do Cart6rio da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe III do Cart6rio da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe III do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe III do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia 

72001038 

72001011 

72001031 

72001012 

72001014 

72001013 

72001041 

72001040 

72001032 

84001003 

94001014 

C)enC:;)

7:;
0VID
r
-

76001010 

76001013 

76001004 

TA2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - FORM! - MINUTA SUBSTITUTOS 536.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

Técnico do MPU/Administração 

ANALUCY PARA ASU E SILVA 

LUIS FELIPE MIRANDA SILVA 

BRUNO BARRETO DA SILVA 

ELAINE LIMA TRINDADE SAN-
CHES  

GISELE GONCALVES RIBEIRO 

DAYANE NAVES RIBEIRO 

e--
c
n
d

-

0
0
0
0

1.--
.1-

NC
T

cel
I
n

•—i
,--i
c
T

.:t.

-
1-
t
n

re)
-1-

0
0

--,
c
T
d
-

e
n
C
?

C...).,

N0)LL,

N
N
N
N

0C
I
)J..
0C

I
)w...
0c. I.)..
0c 1.)w.

Assistente Chefe III do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia 

Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia 
Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia  
Assistente Chefe II do Cartório da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Samambaia 

76001012 

76001011 

r....oC8.;c>r--

76001024 

76001008 

76001036 

IA2018 \PGAPORTARIAS \ CC e FC - PGJ - MINUTA SUBSTITUTOS 536.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3 , DE 9 DE ABRIL DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 08191.034102/2018-78 —
CPJRE, 08191.034118/2018-81 — CPJPA, 08191.034153/2018-08 — CPJCE,
08191.035154/2018-61 — CPJSA, 08191.034629/2018-01 — CPJBR, e em razão da reestru-
turação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 536, de 5 de abril de 2018,

RESOLVE:

Designar, a contar de 10 de abril de 2018, os servidores para substitui-
rem, nos impedimentos legai tuais e temporários, os cargos em comissão e as fun-
ções de confiança, integrantes estrut administrativa do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, conforme nexo I

S
S
A
/
C
G
A
B
/
P
G
j
 0
9/

AB
 

T:\2018\PGJ\PORTARIAS\CC e FC - PGAPal - MINUTA SUBSTITUTOS 536.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3,51 , DE 41 DE ABRIL DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.°
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Ad-
ministrativa n.° 08191.029428/2018-83,

RESOLVE:

Art. 1°. Prorrogar a cessão da servidora JANAINA GOMES AGUIAR
CASCAO, matricula 3634, Analista do MPU/Direito, para continuar exercendo, pelo
prazo de 1 (um) ano, a contar de 22/3/2018, a função de confiança de Assistente IV, código
FC-04, no Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, no Superior Tribunal de Justiça, com
fulcro no art. 93, I da Lei n.° 8.112/1990.

Parágrafo ico. servidora deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observ cia ao ciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90.

De-se cienc C p\ike publique-se.

\111

LE I ." 9 O SC g BESSA

•tt

T:\2O18\PGJ\PORTAR1AS\Cesso\JANAÍNA GOMES AGUIAR CASCÃO - Prorrogação de Cessão - STJ - 08191.029428-2018-83.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 32 , DE DE ABRIL DE 2018.

Designa o Promotor de Justiça CARLOS
AUGUSTO SILVA NINA para oficiar,
conjuntamente com os Promotores de Justiça
PEDRO DUMANS GUEDES, ANA
CLÁUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO
RODRIGUES, ÁUREA REGINA SOCIO DE
QUEIROZ RAMIM, MARCELO SANTOS
TEIXEIRA e o Promotor de Justiça Adjunto
RENATO AUGUSTO ERCOLIN, nos autos
do processo 2010.01.1.145454-9 e demais feitos
conexos.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o tabularium n°08191.034567/2018-29,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça CARLOS AUGUSTO SILVA NINA para

oficiar, conjuntamente com os Promotores de Justiça PEDRO DUMANS GUEDES, ANA

CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES, ÁUREA REGINA SOCIO DE

QUEIROZ RAMIM, MARCE ANTOS TEIXEIRA e o Promotor de Justiça Adjunto

RENATO AUGUSTO ERCOI41N, nos autos do processo 2010.01.1.145454-9 e demais feitos

conexos, sem prejuízo de suas atis desig a oes.

Dê-se ciência, cumpra - publi :\

LEO 'A' I OSC 6 BESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3 5 3 ,DE q DE ABRIL DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n.° 08191.033902/2018-71,

RESOLVE:

Restabelecer o pagamento da pensão civil temporária à beneficiária
EURIDES DE SOUSA ALVES, matricula 1298, revertendo cota de pensão de 50%
(cinquenta por cento) do beneficiário BENEDITO DE SOUSA ALVES, matricula 1297,
que passará a receber a cot s 0% (cinquenta por cento), considerando a decisão judicial
em ação ordinária, com p tutela antecipada, prolatada nos autos do processo n.°-r.0

0.)
0')

0000014-44.2018.4.01.350 o Judiciária de Formosa - TRF da la Região.

Dê-se ciência, ublique-se.

LE 0 ROSCO BESSA

T:\20I8\PGJ\PORTARIA5\Pensáo Civil\ 02 PENSÃO - RESTABELECIMENTO - EURIDES SOUSA ALVES - 08191.033902.2018.71.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 359 , DE DE ABRIL DE 2018.

Designa o Promotor de Justiça PAULO
VINÍCIUS QUINTELA DE ALMEIDA e a
Promotora de Justiça Adjunta DANIELLE
BERNARDES PACHECO para oficiarem na
Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Brasilia,
no dia 09 de abril de 2018, Processo
2016.01.1.120908-6, Réu: Anderson Vieira
Brito.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o tabularium n°08191.036247/2018-li,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça PAULO VINÍCIUS QUINTELA DE

ALMEIDA e a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLE BERNARDES PACHECO para

oficiarem na Sessão Plenária ,elis\Tribunal do Júri de Brasilia, no dia 09 de Abril de 2018,

Processo 2016.01.1.120908-6,\ Anderson Vieira Brito, sem prejuízo de suas demais

designações.

Dê-se ciência, cumpra-s

LEÓ

e-se.

OS SEBESSA

0 04 1R (444



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Anexo da Portaria n° 3 Li , de &AA 0Jova a, zcie

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

5' PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 271 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 05/03/18 A09103/18

5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 325 PETRÔNIO CALMON A.C. FILHO 19/03/18 A 22/03/18

6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 255 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 01/03/18 A 09/03/18

6 PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 321 JOSÉ FIRMO REIS SOUB 12/03/18 A 19/03/18

3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 281 ELINE LEVI PARANHOS 25/02/18 06/03/18

6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 263 ARINDA FERNANDES 20/03/18 A 27/03/18

15a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 282 EDUARDO JOSE O. DE ALBUQUERQUE 01/03/18 A 08/03/18

15a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 281 ELINE LEVI PARANHOS 09/03/18 A 16/03/18

18a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 312 OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES 25/02/18 A 06/03/18

2a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 268 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFE 01/03/18 A 09/03/18

11a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 315 MÁRIO PEREZ DE ARAUJO 01/03/18 A 09/03/18

11 a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 400 GASPAR ANTÔNIO VIEGAS 12/03/18 A 19/03/18

1 la PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 309 ANTONIO EZEQUIEL DE ARADJO NETO 20/03/18 A 27/03/18

la PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 259 ISIS GUIMARÃES DE AZEVEDO 25/02/18 A 06/03/18

zla PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 368 MARINITA MARIA DA SILVA 05/03/18 A 11/03/18

6' PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 373 FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 01/03/18 A 09/03/18

6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 304 MARTA MARIA REZENDE 12/03/18 A " 03/18

6a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 319 ALVARO JOSE JORGE 20/03/18 A 27 3

GASubstituiçAo cumulativa de oficios\Portarias de SubstituiçAo Cumulativa de Oficios\2018\03 - MARÇO\Anexo - Procuradorias - Março 018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 

26/1/2018, página 105, coluna 01, 1º Termo 

Aditivo ao Contrato 003/SG/MPDFT/2017, 

onde se lê: “Signatários: SALES SATOSHI 

OKUBO JUNIOR, Coordenador Técnico”, 

leia-se “Signatários: SALES SATOSHI 

OKUBO JUNIOR, Coordenador de Unidade, e 

MURIEL BATISTA DA SILVA, 

Coordenador de Instalações.” Data da 

Publicação: 6/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 
Espécie: No DOU – Seção 3, de 

15/2/2018, página 52, coluna 01, 1º Termo 
Aditivo ao Contrato 039/SG/MPDFT/2016, 
onde se lê: “Data da assinatura: 28 de 
dezembro de 2017”, leia-se “Data da 
assinatura: 1º de fevereiro de 2018.”. Data da 
Publicação: 6/3/2018. 

 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 

24/1/2018, página 107, coluna 01, Contrato 

008/SG/MPDFT/2018, onde se lê: “Processo 

nº 08191.095429/2017-35, leia-se “Processo nº 

08191.057558/2017-25”. Data da Publicação: 

6/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
5/1/2018, página 125, coluna 03, Contrato 
001/SG/MPDFT/2018, onde se lê: 
“Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: MICHELE FERNANDES 
BORGES, Gerente de Vendas Corporativo, e 
KELLI VERUSCA DA COSTA RIBEIRO 
MATTOS FLORES, Gerente de Pré-Venda -
Licitação, leia-se “Signatários: MPDFT: 
RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-
Geral Adjunto; CONTRATADA Signatários:
JEAN SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, e IVANILDE ROSA 
BEZERRA, Executiva de Negócios”. Data da 
Publicação: 9/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Diretoria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
23/2/2018, página 166, coluna 02, Contrato 
009/SG/MPDFT/2017, onde se lê: “Data da 
assinatura : 22 de fevereiro de 2018”, leia-se 
“Data da assinatura: 8 de março de 2018”.
Data da Publicação: 15/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Diretoria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
16/3/2018, página 160, coluna 01, Contrato 
007/SG/MPDFT/2013, onde se lê: “R$ 
5.816.587,76”, leia-se “R$ 5.816.597,76”.
Data da Publicação: 27/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Procuradoria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
21/3/2018, página 55, coluna 02, 14º Termo 
Aditivo ao Contrato 048/PGJ/MPDFT/2013, 
onde se lê: “LEONARDO ROSCOE BESSA, 
Procurador-Geral de Justiça”, leia-se “JOSÉ 
FIRMO REIS SOUB, Procurador-Geral de 
Justiça interino”, e onde se lê: “Data da 
assinatura: 20 de março de 2018”, leia-se 
“Data da assinatura: 21 de março de 2018”.
Data da Publicação: 28/3/2018. 

 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador-Geral da Justiça interino 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

004/2018-A. Processo nº 08191.079777/2017-
65. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE 
PAPÉIS LTDA.; CNPJ: 26.976.381/0001-32. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de materiais de consumo 
para o exercício de 2018 (ITENS 1 e 2), 
conforme especificações constantes do Edital 
que, para todos os efeitos, é parte inegrante da 
Ata. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 8/2018. Vigência: 7/3/2018 até 
6/3/2019. Valor Global: R$ 229.900,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, 
Secretário-Geral; CONTRATADA: 
FABIANA DE FÁTIMA FERNANDES 
SILVA DOS SANTOS: Procuradora. Data da 
assinatura: 7 de março de 2018. Data da 
Publicação: 9/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

004/2018-B. Processo nº 08191.079777/2017-
65. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: PRIME 
SOLUTIONS MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO EIRELI - ME; CNPJ: 
20.116.757/0001-52. Objeto: Ata tem por 
objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de 
materiais de consumo para o exercício de 2018 
(ITENS 3 e 4), conforme especificações 
constantes do Edital que, para todos os efeitos, 
é parte inegrante da Ata. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 8/2018. 
Vigência: 7/3/18 até 6/3/19. Valor Global: R$ 
10.800,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: LUCAS COLANTUOMO: 
Proprietário. Data da assinatura: 7 de março de 
2018. Data da Publicação: 9/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

004/2018-C. Processo nº 08191.079777/2017-
65. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: JARDA 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI -
ME; CNPJ: 04.119.118/0001-94. Objeto: Ata 
tem por objeto o Registro de Preços, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de materiais de consumo para o 
exercício de 2018 (ITENS 5 e 6), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte inegrante da Ata. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
8/2018. Vigência: 7/3/2018 até 6/3/2019. 
Valor Global: R$ 51.140,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: DOUGLAS BERNARDI 
RODRIGUES BORGES: Administrador. Data 
da assinatura: 7 de março de 2018. Data da 
Publicação: 9/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

005/2018. Processo nº 08191.067724/2017-00. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: INTELIT 
PROCESSOS INTELIGENTES LTDA.; 
CNPJ: 10.682.187/0001-04. Objeto: Ata tem 
por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para eventual aquisição de 
licenças de Sistema Gerenciador de Bancos de 
Dados Oracle incluindo garantia, suporte 
técnico, manutenção e atualização de software 
(ITEM 1), conforme especificações constantes 
do Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante da Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 12/2018. Vigência: 
15/3/2018 até 14/3/2019. Valor Global: R$ 
258.800,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: CARLOS JACOBINO 
LIMA: Sócio-Diretor. Data da assinatura: 15 
de março de 2018. Data da Publicação: 
16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

005/2018. Processo nº 08191.067724/2017-00. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: INTELIT 
PROCESSOS INTELIGENTES LTDA.; 
CNPJ: 10.682.187/0001-04. Objeto: Ata tem 
por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para eventual aquisição de 
licenças de Sistema Gerenciador de Bancos de 
Dados Oracle incluindo garantia, suporte 
técnico, manutenção e atualização de software 
(ITEM 1), conforme especificações constantes 
do Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante da Ata. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 12/2018. Vigência: 
15/3/2018 até 14/3/2019. Valor Global: R$ 
258.800,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: CARLOS JACOBINO 
LIMA: Sócio-Diretor. Data da assinatura: 15 
de março de 2018. Data da Publicação: 
16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

 
ATO EXTRATO DE PENALIDADE 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Aviso de penalidade. O 

Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios torna público que, por ato do 
Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa
FABRÍCIO DE ALMEIDA BAESSO 
GARCIA 22402486880, CNPJ nº 
27.532.873/0001-00, a penalidade de 
impedimento de licitar e contratar com a 
União por 6 (seis) meses, a contar de 
28/3/2018 até 27/9/2018, com o consequente 
descredenciamento no SICAF, em decorrência 
do descumprimento de obrigações previstas no 
Edital nº 93/2017, item 1, Capítulo XII, 
conforme itens 1 e 6 do Capítulo XIII – Das 
Sanções Administrativas do Edital nº 93/2017, 
com amparo nos artigos 13 e 14 do Decreto nº 
7.892/2013 c/c no art. 7º da Lei 10.520/02 e 
art. 81 da lei n º 8.666/93, conforme consta da
peça 217 do procedimento de gestão 
administrativa nº 08191.042234/2017-92. Data 
da Publicação: 28/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

003/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.067778/2017-67. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: OI S.A.; 
CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto: 
Contratação de empresa 
concessionária/autorizada para a prestação de 
serviço telefônico fixo comutado – STFC nas 
modalidades local (ITEM 1), longa distância 
nacional e longa distância internacional (ITEM 
2), no âmbito do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico 47/2017. 
Vigência: 2/1/2018 até 1º/1/2019. Valor 
Global Estimado: R$ 216.544,60. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053339039, 
Elemento de Despesa: 339039. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral 
Adjunto, CONTRATADA: JEAN SILVA, 
Engenheiro de Telecomunicações, e 
IVANILDE ROSA BEZERRA, Executiva de 
Negócios. Data da assinatura: 2 janeiro de 
2018. Data da Publicação: 6/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

010/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.067538/2017-62. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: PRÁTICA 
COMÉRCIO SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. - ME; CNPJ: 
06.057.481/0001-58. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação do serviço de extensão 
de garantia da solução de storage, incluindo 
substituição de peças, serviço de suporte e 
atualização de firmware e de softwares, de 
acordo com as condições do contrato e dos 
anexos do edital. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico 84/2017. Vigência: 
1º/3/2018 até 28/2/2020. Valor Anual: R$ 
235.878,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053339040, Elemento de 
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 
2018NE000158. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: MAURO JOSÉ ROBERTO 
BACELLAR Sócio-Administrador. Data da 
assinatura: 28 de fevereiro de 2018. Data da 
Publicação: 7/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

012/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.011545/2018-91. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: LEISTUNG 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.; CNPJ: 
05.466.285/0001-74. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de 
conjunto No-Break (sistema ininterrupto de 
energia) e Módulo de Potência Avulso 
(componentes avulsos tangentes aos no-
breaks)., de acordo com as condições e as 
especificações do contrato e dos anexos do 
edital. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 83/2017. Vigência: 12/3/2018  até 
24/6/2018. Valor Global: R$ 73.900,00. 
Programa de Trabalho: 
03062058142610053449052, Elemento de 
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 
2018NE000151, de 19/2/2018. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: MARCOS FORTES 
CATALDO Sócio-Diretor. Data da assinatura: 
6 de março de 2018. Data da Publicação: 
7/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

011/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.066646/2017-18. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: FAST HELP 
INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
05.889.039/0001-25. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de 
Serviço de Segurança de Perímetro com uso de 
firewall tipo “Next Generation Firewall –
NGFW” incluindo instalação, manutenção, 
monitoramento, administração da solução e 
treinamento, de acordo com as condições e as 
especificações do contrato e dos anexos do 
edital. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 1/2018. Vigência: 10/3/2018 até 
9/3/2021. Valor Global Estimado: R$
261.556,92. Programa de Trabalho: 
03062058142610053339040, Elemento de 
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 
2018NE000163, de 23/2/2018. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: LÁZARO BOTELHO 
ANDRADE JÚNIOR Representante Legal. 
Data da assinatura: 7 de março de 2018. Data 
da Publicação: 8/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

009/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.067579/2017-59. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ARTNET 
INFORMÁTICA LTDA. – EPP; CNPJ: 
09.264.556/0001-60. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação do serviço de extensão 
de garantia dos equipamentos de rede 
(switches) da marca D-LINK, incluindo 
substituição de peças, ou da pilha completa, 
quando for o caso, serviço de suporte e 
atualização de firmware e de softwares, de 
acordo com as condições e as especificações 
do contrato e dos anexos do edital. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 2/2018. 
Vigência: 1º/3/2018  até 28/2/2020. Valor 
Global: R$ 698.499,84. Programa de Trabalho:
03062058142610053339040, Elemento de 
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 
2018NE000150. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: UELITON MÁRCIO DE 
LACERDA GALINDO, Sócio Gerente. Data 
da assinatura: 22 de fevereiro de 2018. Data da 
Publicação: 23/2/2018 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

013/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.004946/2018-94. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ZUBIT 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 15.575.365/0001-11. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação do 
serviço de gerenciamento e de monitoramento
da presença do MPDFT em mídias sociais, de 
acordo com as condições e as especificações 
do contrato e dos anexos do edital. Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação,
fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 
8.666/1993. Vigência: 1º/4/2018 até 
31/12/2018. Valor Global: R$ 5.850,00. 
Programa de Trabalho: 
03131058125490053339039, Elemento de 
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 
2018NE000201, de 20/3/2018. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: LUIZ EMMANUEL 
BUSLIK AMOROSO, Diretor de Operações. 
Data da assinatura: 27 de março de 2018. Data 
da Publicação: 28/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO
LTDA. -  EPP.  Processo:  08191.002812/2018-39.  Objeto:  Aquisição  de  licenças  de
softwares da plataforma QiBuilder (QIHIDROSSANITÁRIO e QIINCÊNDIO). Valor
total:  R$19.890,00  (dezenove  mil  oitocentos  e  noventa  reais).  Fundamento  Legal:
Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.
Autoridade  Superior:  WAGNER  DE  CASTRO  ARAUJO  –  Secretário-Geral  do
MPDFT, em 09/04/2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Secretaria-Geral 
 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 066/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.007934/2018-11. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA.; 
CNPJ: 33.480.104/0001-08. Objeto: Acrescer 
19,746% ao valor inicial do contrato, 
conforme itens do memorial descritivo (Anexo 
I) e prorrogar o prazo de execução do contrato 
por mais 30 dias, a contar de 2/2/2018, 
alterando o prazo final de vigência do contrato 
para 14/8/2018. Valor Global: R$ 65.162,30. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, 
Secretário-Geral; CONTRATADA: 
VALDELICE TEMISTOCLES FERREIRA, 
Sócio-gerente. Data da assinatura: 2 de março
de 2018. Data da Publicação: 5/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 038/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.134969/2017-41. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
TECNICALL ENGENHARIA LTDA.; CNPJ: 
72.581.283/0001-13. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato em 0,97%, a 
contar de 1º/9/2017. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: HELDER NORONHA 
BARROS Sócio. Data da assinatura: 6 de 
março de 2018. Data da Publicação: 7/3/2018. 

 
 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 062/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.089907/2017-78. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: LTA-RH 
INFORMÁTICA, COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÕES LTDA.; CNPJ: 
94.316.916/0001-07. Objeto: Prorrogar o 
prazo de entrega do contrato original para até 
21/2/2018, com amparo no art. 57, § 1º, inciso 
V, da lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto, 
CONTRATADA: ALEXANDER COSTA 
BARCELOS, Diretor Comercial, Data da 
assinatura: 8 de fevereiro de 2018. Data da 
Publicação: 9/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 032/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.015079/2017-31. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MÓDULO 
ENGENHARIA, CONSULTORIA E 
GERÊNCIA PREDIAL LTDA.; CNPJ: 
05.926.726/0001-73. Objeto: Suprimir 6,45% 
ao valor inicial atualizado do contrato, a contar 
do início do Contrato, 3/7/2017, tendo em 
vista a exclusão do adicional de 
insalubridade/periculosidade para a função de 
técnico de manutenção, de acordo com as 
condições e as especificações do contrato e 
dos anexos do edital. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, 
CONTRATADA: WALTAIR DA SILVA 
NOGUEIRA Representante Legal. Data da 
assinatura: 5março de 2018. Data da 
Publicação: 7/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 039/SG/MPDFT/2016. Processo nº 
08191.101992/2016-79. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CEB 
DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ: 
07.522.669/0001-92. Objeto: O quadro 
demonstrativo de demanda contratada 
constante nos Dados da Unidade Consumidora 
do contrato ora aditado, passará, a partir do 
faturamento do mês MARÇO/2018, a vigorar 
com o(s) valor(es) a seguir: Número da 
Identificação 549.048-7, Demanda 1108kW.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-
Geral Adjunto, CONTRATADA: SELMA 
BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de 
Grandes Clientes. Data da assinatura: 28 de 
dezembro de 2017. Data da Publicação: 
15/2/2018. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 041/SG/MPDFT/2016. Processo nº 
08191.053472/2015-61. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA; 
CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: 1.
Repactuar os preços praticados em -2,685%, a 
contar de 1º/1/2017; 2. excluir os custos não 
renováveis da planilha de formação de preços 
do contrato, a contar de 5/12/2017. Valor 
Anual Estimado: R$ 1.327.608,36. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral
Adjunto; CONTRATADA: MARIA 
LUCILLY SOUZA MACHADO, Sócia. Data 
da assinatura: 31 de janeiro de 2018. Data da 
Publicação: 5/2/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 008/SG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.121117/13-27. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: AKER CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA S.A.; CNPJ: 
01.919.316/0001-44. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 10/3/2018 até 
9/3/2019, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Segunda – Prazo de Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, 
Secretário-Geral, CONTRATADA: 
RODRIGO JONAS FRAGOLA e RODRIGO 
AGUIAR DE CASTRO, Sócios. Data da 
assinatura: 8 de março de 2018. Data da 
Publicação: 13/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 029/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.015410/2017-13. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CLARO 
S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 28/5/2018 
até 27/5/2019. Valor Anual Estimado: R$
344.623,27. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: JULIANA FRANCO 
JIBRAN HSIEH, Gerente Executiva de 
Vendas e ROBERTA JERONIMO GONSO, 
Gerente Executiva de Contas. Data da 
assinatura: 15 de março de 2018.  Data da 
Publicação: 16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/SG/MPDFT/2013. Processo nº
08191.010297/2018-61. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por até 12 (doze) 
meses, a contar de 1º/4/2018 até 31/3/2019. 
Valor Global: R$ 5.816.587,76. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA
BARRETO, Diretor Executivo. Data da 
assinatura: 15 de março  de 2018. Data da 
Publicação: 16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Procuradoria-Geral 

 

Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 048/PGJ/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.044342/16-58. Contratante: Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios -

MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 

Contratada: POLI ENGENHARIA LTDA.; 

CNPJ: 00.700.518/0001-38. Objeto: Prorrogar 

o prazo de recebimento definitivo da obra em 

180 (cento e oitenta) dias, alterando a data de 

término de vigência do contrato para 

21/9/2018, nos termos do Parágrafo Quinto da 

Cláusula Segunda – Dos Prazos do contrato 

original. Emitente UG/Gestão 

200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 

Signatários: MPDFT: LEONARDO ROSCOE 

BESSA, Procurador-Geral de Justiça; 

CONTRATADA: LEOMAR GOMES DE 

OLIVEIRA, Diretor-Presidente. Data da 

assinatura: 20 de março de 2018. Data da 

publicação: 21/3/2018. 

 
LEONARDO ROSCOE BESSA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 029/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.015410/2017-13. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CLARO 
S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 28/5/2018 
até 27/5/2019. Valor Anual Estimado: R$
344.623,27. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: JULIANA FRANCO 
JIBRAN HSIEH, Gerente Executiva de 
Vendas e ROBERTA JERONIMO GONSO, 
Gerente Executiva de Contas. Data da 
assinatura: 15 de março de 2018. Data da 
Publicação: 16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/SG/MPDFT/2013. Processo nº
08191.010297/2018-61. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por até 12 (doze) 
meses, a contar de 1º/4/2018 até 31/3/2019. 
Valor Global: R$ 5.816.587,76. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA
BARRETO, Diretor Executivo. Data da 
assinatura:  15 de março  de 2018. Data da 
Publicação: 16/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Procuradoria-Geral 

 

Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 048/PGJ/MPDFT/2013. Processo nº 

08190.044342/16-58. Contratante: Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios -

MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 

Contratada: POLI ENGENHARIA LTDA.; 

CNPJ: 00.700.518/0001-38. Objeto: Prorrogar 

o prazo de recebimento definitivo da obra em 

180 (cento e oitenta) dias, alterando a data de 

término de vigência do contrato para 

21/9/2018, nos termos do Parágrafo Quinto da 

Cláusula Segunda – Dos Prazos do contrato 

original. Emitente UG/Gestão 

200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 

Signatários: MPDFT: LEONARDO ROSCOE 

BESSA, Procurador-Geral de Justiça; 

CONTRATADA: LEOMAR GOMES DE 

OLIVEIRA, Diretor-Presidente. Data da 

assinatura: 20 de março de 2018. Data da 

Publicação: 21/3/2018. 

 
LEONARDO ROSCOE BESSA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 056/DG/MPDFT/2015. Processo nº 
08190.161848/15-40. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: JDR SERVICES LTDA. - ME; 
CNPJ: 22.463.530/0001-09. Objeto: Repactuar 
os preços praticados no contrato em 3,417%, a 
contar de 1º/1/2018 . Valor Global: R$ 
521.057,88. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: DANIELLE FERREIRA 
GONÇALVES, Diretora Administrativa. Data 
da assinatura: 26 de março de 2018. Data da 
Publicação: 27/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Procuradoria-Geral 

 
Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 070/PGJ/MPDFT/2014. Processo nº 
08191.100215/2016-15. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA.; 
CNPJ: 33.480.104/0001-08. Objeto: Prorrogar 
o prazo de recebimento definitivo da obra em 
90 (noventa) dias, a contar de 1/4/2018, 
alterando a data de término de vigência do 
contrato para 29/6/2018, nos termos do 
Parágrafo Quinto da Cláusula Segunda – Dos 
Prazos do contrato original. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: JOSÉ FIRMO 
REIS SOUB, Procurador-Geral de Justiça
interino; CONTRATADA: JOANA D’ARC 
DE ALMEIDA FERREIRA, Sócia. Data da 
assinatura: 23 de março de 2018. Data da 
Publicação: 28/3/2018. 

 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador-Geral de Justiça interino 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.183930/12-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: 1. Repactuar os 
preços praticados no contrato em 3,1883%, a 
contar de 1º/1/2018; 2. reajustar os insumos de 
mão-de-obra e insumos diversos do contrato 
em 0,269%, a contar de 30/1/2018. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA 
BARRETO, Diretor Executivo. Data da 
assinatura: 27 de março de 2018. Data da 
Publicação: 28/3/2018. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3G3 ,DE Jfl DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.032439/2018-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JAQUELINE DUARTE PINHEIRO, matrícula 

3527-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica de Revisão das 

Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código FC-02 

(58000015), dispensando, a contar de 27/3/2018, a servidora REJEANE NASCIMENTO 
LUIZ, matrícula 5176-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:2018',DG\PORTAR1ASCC e FC - DG\08I»JI.032439-2018-11 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° ól}0 ,DEjü DE ABRIL DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.022644/2018-06, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 7/3/2018, o cargo de Técnico do 

MPU/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 13, até então ocupado pelo 

servidor SÍLVIO SÉRGIO MOTA DA SILVA, matrícula 2462, por motivo de posse em 

outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIU, da Lei n.° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(ll8\DG\PORTARlAS!V"acância\SILVIO SÉRGIO MOTA DA SILVA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

26
0,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o valor unitário de R$ 2.573,45 para o Item 1: Infinity 
Soluções e Consultoria EIRELI - ME. 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior - Pregoeiro MPDFT. 
 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0344/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 0345/2018.................................................................................. p. 3
Portaria 0346/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 0347-1........................................................................................ p. 5
Portaria 0347/2018.................................................................................. p. 26
Portaria 0348/2018.................................................................................. p. 27
Portaria 0349/2018.................................................................................. p. 28
Portaria 0350-1........................................................................................ p. 29
Portaria 0350/2018.................................................................................. p. 32
Portaria 0351/2018.................................................................................. p. 33
Portaria 0352/2018.................................................................................. p. 34
Portaria 0353/2018.................................................................................. p. 35
Portaria 0354/2018.................................................................................. p. 36
Portaria 346-1.......................................................................................... p. 37

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 38
Aviso de Retificação 002-02-2018........................................................... p. 38
Aviso de Retificação 002-03-2018........................................................... p. 39
Aviso de Retificação 003-02-2018........................................................... p. 40
Aviso de Retificação 005-02-2018........................................................... p. 41
Aviso de Retificação 012-03-2018........................................................... p. 42
Aviso de Retificação 022-03-2018........................................................... p. 43
Aviso de Retificação 026-03-2018........................................................... p. 44
Extrato da Ata de Registro de Preços 008-03-2018................................ p. 45
Extrato da Ata de Registro de Preços 009-03-2018................................ p. 46
Extrato da Ata de Registro de Preços 010-03-2018................................ p. 47
Extrato da Ata de Registro de Preços 015-03-2018................................ p. 48
Extrato da Ata de Registro de Preços 019-03-2018................................ p. 49
Extrato de Aviso de Penalidade 027-03-2018......................................... p. 50
Extrato de Contrato 001-02-2018............................................................ p. 51
Extrato de Contrato 005-03-2018............................................................ p. 52
Extrato de Contrato 006-03-2018............................................................ p. 53
Extrato de Contrato 007-03-2018............................................................ p. 54



Extrato de Contrato 008-02-2018............................................................ p. 55
Extrato de Contrato 025-03-2018............................................................ p. 56
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 52018.......................................... p. 57
Extrato de Termo Aditivo 001-03-2018.................................................... p. 58
Extrato de Termo Aditivo 003-03-2018.................................................... p. 59
Extrato de Termo Aditivo 004-02-2018.................................................... p. 60
Extrato de Termo Aditivo 004-03-2018.................................................... p. 61
Extrato de Termo Aditivo 006-02-2018.................................................... p. 62
Extrato de Termo Aditivo 007-02-2018.................................................... p. 63
Extrato de Termo Aditivo 011-03-2018.................................................... p. 64
Extrato de Termo Aditivo 013-03-2018.................................................... p. 65
Extrato de Termo Aditivo 014-03-2018.................................................... p. 66
Extrato de Termo Aditivo 016-03-2018.................................................... p. 67
Extrato de Termo Aditivo 017-03-2018.................................................... p. 68
Extrato de Termo Aditivo 018-03-2018.................................................... p. 69
Extrato de Termo Aditivo 020-03-2018.................................................... p. 70
Extrato de Termo Aditivo 021-03-2018.................................................... p. 71
Extrato de Termo Aditivo 023-03-2018.................................................... p. 72
Extrato de Termo Aditivo 024-03-2018.................................................... p. 73
Portaria 269/2018.................................................................................... p. 74
Portaria 270/2018.................................................................................... p. 75
Resultado de Julgamento de Licitação 162018....................................... p. 76

Sumário......................................................................................................... p. 77


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0344/2018
	Portaria 0345/2018
	Portaria 0346/2018
	Portaria 0347-1
	Portaria 0347/2018
	Portaria 0348/2018
	Portaria 0349/2018
	Portaria 0350-1
	Portaria 0350/2018
	Portaria 0351/2018
	Portaria 0352/2018
	Portaria 0353/2018
	Portaria 0354/2018
	Portaria 346-1

	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 002-02-2018
	Aviso de Retificação 002-03-2018
	Aviso de Retificação 003-02-2018
	Aviso de Retificação 005-02-2018
	Aviso de Retificação 012-03-2018
	Aviso de Retificação 022-03-2018
	Aviso de Retificação 026-03-2018
	Extrato da Ata de Registro de Preços 008-03-2018
	Extrato da Ata de Registro de Preços 009-03-2018
	Extrato da Ata de Registro de Preços 010-03-2018
	Extrato da Ata de Registro de Preços 015-03-2018
	Extrato da Ata de Registro de Preços 019-03-2018
	Extrato de Aviso de Penalidade 027-03-2018
	Extrato de Contrato 001-02-2018
	Extrato de Contrato 005-03-2018
	Extrato de Contrato 006-03-2018
	Extrato de Contrato 007-03-2018
	Extrato de Contrato 008-02-2018
	Extrato de Contrato 025-03-2018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 52018
	Extrato de Termo Aditivo 001-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 003-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 004-02-2018
	Extrato de Termo Aditivo 004-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 006-02-2018
	Extrato de Termo Aditivo 007-02-2018
	Extrato de Termo Aditivo 011-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 013-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 014-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 016-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 017-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 018-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 020-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 021-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 023-03-2018
	Extrato de Termo Aditivo 024-03-2018
	Portaria 269/2018
	Portaria 270/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 162018

	Sumário

